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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Среди методов современной аналитической

химии особое место занимают методы оптической молекулярной
абсорбционной спектроскопии, такие как спектрофотометрия, спектроскопия
диффузного отражения (СДО) и цветометрия. Важными достоинствами этих
методов являются низкие стоимость и энергозатратность в сочетании с
экспрессностью и легкостью реализации во внелабораторных условиях. Эти
достоинства делают их ценным средством как при выполнении рутинных
анализов, так и при реализации методологии предварительного скрининга,
что обусловило повсеместное использование этих методов и быстрый
прогресс в их развитии.

Практика показывает, что методы оптической молекулярной
абсорбционной спектроскопии обладают большим потенциалом, который не
полностью раскрыт. Дальнейшее развитие этих методов требует поиска
новых форм спектрофотометрических реагентов, выбора основных рычагов
управления характеристиками новых аналитических систем, разработки
рациональных вариантов сочетания определения с методами разделения и
концентрирования.

Хорошо зарекомендовало себя использование в анализе методами
оптической молекулярной абсорбционной спектроскопии гетерогенных
аналитических систем – с участием сорбентов, твердофазных реагентов,
наночастиц, мицелл, эмульсий и др. Перспективны, в частности,
твердофазные хромогенные реагенты, которые в сочетании с регистрацией
аналитического сигнала непосредственно в твердой фазе позволяют
совместить проведение аналитической реакции и концентрирование, а также
избежать десорбции образующихся продуктов. Еще одной относительно
новой формой твердофазных аналитических реагентов являются
наночастицы благородных металлов (НЧ), таких как золото и серебро.
Благодаря уникальным оптическим свойствам, проявляющимся в эффекте
локального поверхностного плазмонного резонанса (ППР), наряду с
возможностью образования устойчивых коллоидных растворов НЧ золота и
серебра находят все более широкое применение в спектрофотометрии.
Высокие молярные коэффициенты поглощения НЧ, а также изменение
положения полосы ППР и ее амплитуды в присутствии малых количеств
веществ, вызывающих агрегацию НЧ, позволяют говорить о значительных
потенциалах этих нанообъектов для развития оптической молекулярной
абсорбционной спектроскопии.

Цель работы. Развитие новых подходов в анализе методами
оптической молекулярной абсорбционной спектроскопии с использованием
гетерогенных аналитических систем.

Задачи работы:
• Изучение возможностей пенополиуретана (ППУ) в качестве твердофазного
хромогенного реагента в СДО.
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• Исследование химических реакций концевых толуидиновых групп ППУ как
основы подхода к получению новых твердофазных хромогенных реагентов
для СДО.

• Развитие новых подходов к использованию НЧ золота и серебра в роли
наногетерогенных аналитических реагентов в спектрофотометрии и СДО.

• Разработка новых вариантов сочетания концентрирования органических
соединений на сорбентах с последующим определением методами СДО или
спектрофотометрии.

• Изучение возможности численной оценки окраски твердофазных
аналитических форм с помощью бытовых цветорегистрирующих устройств
в роли альтернативы спектрометру диффузного отражения.

Научная новизна. Обоснован новый подход в анализе методом СДО,
основанный на применении ППУ в качестве твердофазного хромогенного
реагента благодаря наличию в структуре этого полимера концевых
толуидиновых групп. Установлено, что эти группы вступают в различные
гетерогенные химические реакции, например, диазотирования нитрит-
ионами, азосочетания с диазотированными ароматическими аминами,
конденсации с ароматическими альдегидами. Показано, что данные реакции
протекают с образованием интенсивно окрашенных продуктов, что было
положено в основу определения соединений указанных классов.

Предложен подход к созданию новых твердофазных хромогенных
реагентов – химически модифицированных пенополиуретанов – за счет
проведения последовательных полимераналогичных превращений с
участием концевых толуидиновых групп ППУ. Возможности предлагаемого
подхода продемонстрированы на примере реакции диазотирования ППУ,
приводящей к образованию диазотированного ППУ. Показано, что
диазотированный ППУ вступает в реакции азосочетания с соединениями
различных классов, в частности, ароматическими аминами, фенолами,
аминофенолами, кетонами, гидроксибензойными кислотами, с образованием
окрашенных продуктов, что может быть положено в основу их определения
методами СДО и цветометрии.

Выявлены основные факторы, оказывающие влияние на протекание
реакций с участием ППУ. Высказаны предположения о химизме процессов и
составе образующихся продуктов. Выявлена взаимосвязь между структурой
определяемых соединений и химико-аналитическими характеристиками
окрашенных продуктов. Изучены кислотно-основные таутомерные
превращения продуктов этих реакций; предложен способ усиления
интенсивности окраски азосоединений, заключающийся в обработке
образцов 5 М HCl или раствором NH3.

Обоснованы новые возможности использования наногетерогенных
аналитических систем с НЧ золота и серебра в анализе методами оптической
молекулярной абсорбционной спектроскопии, базирующиеся на процессах
формирования, окисления и агрегации наночастиц в растворе и на
поверхности ППУ. Выявлены особенности формирования, окисления и
агрегации НЧ в этих системах в присутствии соединений различных классов,
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преимущественно не имеющих в своем составе хромофорных групп или
получение окрашенных производных которых затруднено, в частности,
поликатионов, антибиотиков, а также неорганических анионов.

Охарактеризовано сорбционное поведение НЧ золота и серебра на
ППУ и предложен сорбционный подход к получению новых
нанокомпозитных материалов на основе ППУ и различных НЧ в качестве
твердофазных хромогенных реагентов для СДО и цветометрии. Изучены
возможности синтеза нанокомпозитных материалов на основе ППУ и НЧ
путем формирования НЧ непосредственно в фазе полимера.

Предложены новые варианты гетерогенных аналитических систем,
сочетающие концентрирование органических соединений на сорбентах
различной природы (ППУ, сверхсшитый полистирол, магнитный
сверхсшитый полистирол, гидрофобизированный кремнезем, оксид
алюминия) с последующим определением, направленные на решение
конкретных задач методами оптической молекулярной абсорбционной
спектроскопии.

Обоснованы способы численной оценки интенсивности окраски
твердофазных аналитических форм, использующие бытовые
цветорегистрирующие устройства, такие как офисный сканер, цифровой
фотоаппарат и мини-спектрофотометр – калибратор мониторов, в качестве
альтернативы спектрометру диффузного отражения. Отработаны
методические вопросы, связанные с измерением аналитического сигнала с
помощью этих устройств, выработаны критерии выбора условий измерения,
обеспечивающих максимальную чувствительность определения.

Практическая значимость. На основании исследования гетерогенных
химических реакций с участием ППУ и диазотированного ППУ показана
принципиальная возможность использования ППУ и твердофазных
хромогенных реагентов на его основе для решения актуальных задач
практики химического анализа. В частности, разработаны простые и дешевые
способы твердофазно-спектроскопического определения ароматических
аминов, фенолов, аминофенолов, гидроксибензойных кислот, ароматических
альдегидов и нитрит-ионов. Разработана методика получения
диазотированного ППУ как нового твердофазного хромогенного реагента для
СДО. Приведены примеры использования разработанных способов при
анализе вод разного типа, медицинских объектов, лекарственных препаратов,
пищевых добавок.

В результате изучения наногетерогенных аналитических систем на
основе НЧ золота и серебра выявлены основные приемы управления их
характеристиками, что можно эффективно использовать при решении
практических задач методами оптической молекулярной абсорбционной
спектроскопии. Эффективность подхода продемонстрирована на примере
разработанных способов спектрофотометрического и твердофазно-
спектроскопического определения ряда тиосоединений и соединений
катионной природы, а также способов быстрого одностадийного определения
относительно высоких содержаний сульфата и пирофосфата в водных средах.
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Продемонстрированы возможности сорбционного подхода для получения
новых нанокомпозитных материалов на основе ППУ и НЧ в качестве
твердофазных хромогенных реагентов для СДО и цветометрии. Разработаны
методики получения нанокомпозитных материалов на основе ППУ и НЧ
золота и серебра.

Разработаны способы сорбционно-спектроскопического определения
флавоноидов, пищевых красителей, ароматических аминов и
сульфаниламидов, в том числе способы определения суммарного содержания
соединений, сочетающие концентрирование соединений на сорбентах
различной природы и последующее определение методами СДО и
спектрофотометрии.

Предложены способы определения соединений с использованием
гетерогенных аналитических систем и численной оценки интенсивности
окраски твердофазных аналитических форм с помощью бытовых
цветорегистрирующих устройств: офисного сканера, цифрового
фотоаппарата и мини-спектрофотометра – калибратора мониторов в качестве
альтернативы спектрометру диффузного отражения.

Положения, выносимые на защиту:
• Подход к определению органических соединений класса ароматических

[…]

спектрофотометров – калибраторов
мониторов существует возможность
установления координат цвета образцов.
На примере цветометрической системы
Lab показана хорошая корреляция между
координатами цвета, измеренными с
помощью лабораторного колориметра и
калибратора мониторов. Результаты в
виде графиков приведены на рис. 12.

ВЫВОДЫ

1. Обоснован подход в анализе методом оптической молекулярной
абсорбционной спектроскопии, основанный на применении ППУ и
диазотированного ППУ в качестве твердофазных хромогенных реагентов
для определения соединений различных классов, в том числе
ароматических аминов, фенолов, аминофенолов, гидроксибензойных
кислот, ароматических альдегидов, а также нитрит-ионов.
Диазотированный ППУ предложен в роли нового реагента в СДО для
определения широкого круга органических соединений. Показана
возможность определения с помощью предложенного подхода соединений
указанных классов методом спектроскопии диффузного отражения.
Выявлены основные факторы, оказывающие влияние на аналитические
характеристики определения, и взаимосвязь между структурой
определяемых соединений и химико-аналитическими характеристиками
окрашенных продуктов в фазе ППУ.

2. Предложен подход к созданию новых твердофазных хромогенных
реагентов на основе ППУ путем химического модифицирования концевых
толуидиновых групп полимера. Изучены особенности протекания реакций с
их участием. Перспективы подхода продемонстрированы на примере
реакции диазотирования ППУ, приводящей к образованию
диазотированного ППУ. Достоинствами подхода является то, что реакции с
участием ППУ протекают легко, при низких содержаниях реагентов, а
конечный продукт, в силу его монолитности, может быть легко отделен от
реакционной смеси, что облегчает процесс синтеза и контроль количества
привитых функциональных групп.

3. Обоснованы новые возможности использования аналитических систем на
основе наночастиц золота и серебра в оптической молекулярной
абсорбционной спектроскопии. Продемонстрированы новые аспекты

Рис. 12. Корреляции координат
цвета L, a, b для Eye-One Pro и
Спектротона.
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использования процессов формирования, окисления и агрегации
наночастиц в задачах определения соединений. Показана возможность
синтеза нанокомпозитных материалов на основе НЧ и ППУ путем
формирования НЧ непосредственно в фазе полимера под воздействием
восстановителей или путем сорбции предварительно синтезированных НЧ
на ППУ. Получены и систематически сравнены данные об особенностях
агрегации НЧ в присутствии тиосоединений, поликатионов, антибиотиков,
а также неорганических анионов в растворе и на поверхности ППУ и
выявлено отличие в селективности агрегации. Выявлены основные приемы
управления характеристиками аналитических систем на основе НЧ и
показана возможность спектрофотометрического и сорбционно-
спектроскопического определения ряда тиосоединений и соединений
катионной природы с пределами обнаружения 0,002 – 0,1 мкг/мл, а также
быстрого одностадийного определения относительно высоких содержаний
сульфата и пирофосфата в водных растворах.

4. Предложены новые варианты гетерогенных аналитических систем,
сочетающие концентрирование органических соединений на сорбентах
различной природы, таких как пенополиуретан, сверхсшитый полистирол,
гидрофобизированный кремнезем, оксид алюминия, с последующим
определением непосредственно на сорбенте методом спектроскопии
диффузного отражения по собственному поглощению или в виде
окрашенных производных. Разработаны способы определения суммарного
содержания органических соединений методом спектроскопии диффузного
отражения или спектрофотометрии после их группового концентрирования
на полимерных сорбентах.

5. Обоснованы подходы к оценке интенсивности окраски твердофазных
аналитических форм, включающие использование бытовых
цветорегистрирующих устройств (офисного сканера, цифрового
фотоаппарата и мини-спектрофотометра – калибратора мониторов) в
качестве альтернативы спектрометру диффузного отражения.
Перспективность их применения на практике проиллюстрирована при
разработке способов определения ряда органических соединений и нитрит-
ионов, не уступающих по чувствительности способам с использованием
спектрометра диффузного отражения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации обсуждены новые подходы в химическом анализе
методами оптической молекулярной абсорбционной спектроскопии с
использованием гетерогенных аналитических систем.

Методы оптической молекулярной абсорбционной спектроскопии и
сегодня остаются одними из самых широко распространенных и
востребованных благодаря их простоте и доступности в аппаратурном плане,
а также с точки зрения легкости реализации процедуры анализа. С учетом
постоянно растущего объема выполняемых анализов, потребность в
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расширении сфер применения таких методов будет стоять весьма остро и в
будущем.

Использование гетерогенных аналитических систем, включающих
сорбционные, экстракционные, наносистемы и другие, является
перспективным путем развития анализа методами оптической молекулярной
абсорбционной спектроскопии, предоставляя широкий перечень
возможностей управления аналитическими характеритисками методик и
делая анализ более гибким в решении конкретных задач.

На наш взгляд, к основным направлениям дальнейшего развития
химического анализа методами оптической молекулярной абсорбционной
спектроскопии можно отнести: разработку путей повышения
чувствительности и селективности определения, в том числе синтез новых
чувствительных и/или селективных аналитических реагентов, включая новые
наносистемы; расширение приборной базы и миниатюризация
спектрофотометрического оборудования путем создания новых портативных
устройств; внедрение в практику химического анализа современных бытовых
цветорегистрирующих устройств, таких как цифровые фотоаппараты,
сотовые телефоны, смартфоны, планшеты и др.; адаптация
спектрофотометрических методик к решению задач быстрого
предварительного скрининга большого числа проб с целью выбора из них
тех, которые будут подвергнуты более детальному химическому анализу.
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д.м.н. Э.Х. Анаеву за предоставленные образцы конденсата выдыхаемого
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участвовали в проведении экспериментов; родным и близким за
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Российского научного фонда.

Обложка автореферата_новая исправленная.pdf
Автореферат 02.08_новый исправленный.pdf