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на диссертацию Апяри Владимира Владимировича

«Новые подходы в анализе методами оптической молекулярной абсорбционной

спектроскопии с использованием гетерогенных аналитических систем»

представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.02 – Аналитическая химия

Актуальность темы исследования. В настоящее время существенно расширены

подходы к совершенствованию современных методов анализа. Наряду с развитием

сложной аналитической техники акцентируется внимание на упрощении и удешевлении

процедуры анализа, поиске новых аналитических систем, расширяющих возможности

простых и доступных методов анализа. Несмотря на интенсивные исследования, которые

проводятся в этой области аналитической химии, многие вопросы, связанные с поиском

новых форм аналитических реагентов, способов формирования и регистрации

аналитического сигнала, с изучением особенностей протекания химических реакций и ряд

других настоятельно требуют своего решения. Несмотря на определенный опыт

использования пенополиуретана в качестве сорбента, перспективно его применение в

роли твердофазного реагента как непосредственно, так и после модифицирования

поверхности, в частности, за счет реакций диазотирования и конденсации, приводящих к

образованию окрашенных компонентов, что создает предпосылки для расширения

перечня определяемых соединений. Наночастицы благородных металлов в настоящее

время широко используются в анализе, однако и здесь возможности таких реагентов

реализованы далеко не полностью, как в сочетании с методами спектрофотометрии, так и

твердофазного спектрометрического анализа.

Существующая потребность во внелабораторном анализе, необходимость

расширения лабораторной базы аналитических лабораторий требуют поиска новых

альтернативных аналитических устройств, с помощью которых возможно экспрессное

определение аналитов, в том числе в полевых условиях.

Вышеизложенное определяет актуальность темы исследования, а также научную

и практическую значимость диссертации Апяри В.В., посвященной развитию новых

подходов в анализе методами оптической молекулярной абсорбционной спектроскопии с

использованием гетерогенных аналитических систем.

Для достижения поставленной цели автором были поставлены и успешно решены

задачи разработки и изучения новых аналитических систем, включая твердофазные

хромогенные реагенты, полученные с применением реакций азосочетания и конденсации

с участием ППУ и диазотированного ППУ, получения и исследования наночастиц

благородных металлов и материалов на их основе в присутствии ряда органических

соединений, развития новых методических подходов к оценке интенсивности окраски

твердофазных аналитических форм и измерения аналитического сигнала с помощью
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бытовых цветорегистрирующих устройств (офисного сканера, цифрового фотоаппарата и

мини-спектрофотометра – калибратора мониторов).

Диссертация Апяри В.В. изложена на 391 странице текста, содержит 122 рисунка и

93 таблицы. Она включает введение, 6 глав, выводы, список литературы с

библиографическим описанием 549 работ отечественных и зарубежных авторов.

Во Введении приведено обоснование актуальности выбранной темы исследования,

положений, составляющих научную новизну и практическую значимость, а также

положений, выносимых на защиту. Кратно охарактеризована методология проведенного

исследования, структура диссертации, апробация полученных результатов и публикации

по теме диссертации.

В Главе 1 «Объекты исследования, реагенты, аппаратура и техника

эксперимента» представлены характеристики применяемых при выполнении

диссертации реагентов, объектов анализа, приведены методики синтеза наночастиц

золота, стабилизированных цитратом, ЦТМА, 6,6-ионеном, а также наночастиц серебра,

стабилизированных ЦТМА, синтеза магнитных наночастиц Fe3O4 и магнитного

сверхсшитого полистирола. Описана аппаратура, используемая при проведении

эксперимента, позволяющая проводить большое число независимых методов

исследования, для того, чтобы судить о надежности и достоверности полученных

результатов. Дается описание техники эксперимента, в том числе при изучении сорбции

определяемых соединений в статическом режиме.

Собственные полученные результаты приведены в главах 2-6. Каждую главу

предваряет обзор литературных данных по соответствующей области исследования.

Глава 2 «Хромогенные химические реакции концевых групп

пенополиуретана: изучение и аналитическое применение в спектроскопии

диффузного отражения» начинается с рассмотрения свойств и структуры

пенополиуретанов. Показано, что существенным достоинством таких сорбентов,

определяющим перспективы их использования в оптической молекулярной

абсорбционной спектроскопии, является отсутствие собственной окраски. Химическое

модифицирование концевых толуидиновых групп приводит к образованию в фазе

сорбента окрашенных соединений, что наглядно продемонстрировано автором на примере

диазотирования пенополиуретана нитрит-ионами, азосочетания с диазотированными

ароматическими аминами, конденсации с ароматическими альдегидами. Проведенные

исследования позволили разработать методики определения нитрит-ионов,

ароматических аминов и альдегидов в различных образцах методом спектроскопии

диффузного отражения.

Глава 3 «Химические реакции концевых групп пенополиуретана как подход к

получению новых твердофазных аналитических реагентов. Диазотированный
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пенополиуретан» содержит результаты исследований по созданию твердофазного

аналитического реагента на основе химически модифицированного пенополиуретана.

Автором показано, что модифицированный полимер может взаимодействовать с рядом

органических соединений по реакции азосочетания с образованием интенсивно

окрашенных продуктов. Изучено влияние природы и структуры органических

соединений, рН среды на спектральные характеристики азосоединений. Выявленные

закономерности были использованы при определении широкого круга органических

соединений. Аналитические характеристики разработанных автором способов

определения ароматических соединений методом спектроскопии диффузного отражения

свидетельствуют о высокой чувствительности и селективности анализа. Описано

применение реакции азосочетания диазотированного пенополиуретана для определения

нитрит-ионов, приведены аналитические характеристики способов определения нитрит-

ионов при использовании различных азосоставляющих, а также результаты определения

нитрит-ионов в конденсате выдыхаемого воздуха пациентов, что может быть

использовано для медицинской диагностики легочных заболеваний.

Главе 4 «Новые подходы к использованию наночастиц золота и серебра в

оптической молекулярной абсорбционной спектроскопии» включает общие сведения о

методах синтеза и применения наночастиц золота и серебра в спектрофотометрии.

Изящным решением являются предлагаемые автором новые подходы к использованию

процессов формирования, окисления и агрегации наночастиц для определения ряда

органических соединений. Показано, что формирование наночастиц в присутствии

восстановителей возможно не только в растворе, но и в фазе пенополиуретана, что

приводит к созданию новых нанокомпозитных материалов. Проведенное исследование

таких материалов показало, что сорбция наночастиц золота и серебра на пенополиуретане

сопровождается изменением окраски последнего. Установлено, что наночастицы

сорбированного серебра обесцвечиваются в присутствии окислителей, что было

предложено использовать для высокочувствительного определении ряда окислителей

методом спектроскопии диффузного отражения. Оригинальным решением также является

использование агрегации наночастиц золота в растворе и на пенополиуретане в

присутствии органических соединений и анионов для их определения методом

молекулярной абсорбционной спектроскопии. Перспективность такого подхода

несомненна, что подтверждается разработанными способами определения ряда

тиосоединений, поликатионов, антибиотиков и многозарядных ионов на поверхности

пенополиуретана и в растворе, на основе агрегации наночастиц.

В Главе 5 «Новые варианты сочетания сорбционного концентрирования

органических соединений с их последующим определением методами оптической

молекулярной абсорбционной спектроскопии» описана стратегия управления
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селективностью при использовании различных вариантов сочетания сорбционного

концентрирования и определения методами оптической молекулярной абсорбционной

спектроскопии с целью разработки схем анализа в зависимости от решаемой

аналитической задачи. Значительное внимание уделено изучению возможности

определения органических соединений методом спектроскопии диффузного отражения

непосредственно в фазе сорбента. Изучены сорбционные свойства неокрашенных

сорбентов, таких, как пенополиуретан, гидрофобизированный кремнезем, оксид

алюминия, сверхсшитый полистирол. Показано, что для определения соединений не

поглощающих в видимой области спектра необходима их дериватизации

спектрофотометрическим реагентом, которую рекомендовано совмещать с

концентрированием и определением в фазе ППУ методом СДО. Например, таким

образом предложено проводить раздельное определение анилина и 1-нафтиламин на

уровне 0,005 – 0,002 и 0,0007-0,003 мкг/мл соответственно. Для определения суммарного

содержания сульфаниламидов после группового концентрирования на сверхсшитом

полистироле, модифицированном магнитными наночастицами Fe3O4, предложен метод

спектрофотометрии с диметиламинокоричным альдегидом. Интересным является также

предложенный автором метод выделения и очистки веществ путем магнитной

твердофазной экстракции с отделением магнитных сорбентов при наложении магнитного

поля.

Глава 6 «Использование бытовых цветорегистрирующих средств в

цветометрических и твердофазно-спектроскопических методах анализа» посвящена

использованию в анализе различных доступных бытовых устройств, таких, как офисный

сканер, цифровой фотоаппарат, калибратор мониторов. Разработаны подходы к оценке

интенсивности цветовых сигналов. Показано, что предел обнаружения органических

соединений с применением сканера, цифрового фотоаппарата и спектрометра

диффузного отражения совпадает, а при использовании калибраторов мониторов предел

обнаружения ниже более чем в 3 раза при уменьшении массы пенополиуретана в 10 раз.

Описаны многочисленные способы определения органических соединений и нитрит-

ионов с помощью различных бытовых цветорегистрирующих устройств

Диссертация заканчивается «Заключением и основными выводами», в которых

проведено обобщение новых подходов в анализе методом молекулярной абсорбционной

спектроскопии с использованием твердофазных аналитических систем. Даны перспективы

развития тематики исследования и потенциал применения для повышения

чувствительности и селективности определения органических и неорганических

соединений вследствие создания новых аналитических реагентов, в том числе новых

наносистем, а также внедрения в аналитическую практику цифровых фотоаппаратов,

смартфонов, планшетов, которые будут способствовать повышению экспрессности
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анализа, проведению анализа во внелабораторных условиях. Выводы следуют из

представленных экспериментальных материалов, обоснованы, логичны и представляются

достоверными.

Характеризуя диссертацию Апяри В.В. в целом, необходимо отметить, что это

законченная научная работа, в которой развито одно из перспективных направлений

аналитической химии, позволившее существенно расширить возможности спектроскопии

диффузного отражения, спектрофотометрии и цветометрии, наметить пути дальнейшего

повышения чувствительности и селективности определения органических соединений

как за счет внедрения новых аналитических реагентов, так и вследствие

совершенствования спектрофотометрического оборудования, внедрения новых цифровых

устройств, способствующих существенному повышению экспрессности анализа.

Научная новизна исследования несомненна. Автор теоретически обосновал и

практически доказал новый подход к определению органических соединений

(ароматических аминов и ароматических альдегидов), базирующийся на применении

реакций азосочетания и конденсации с участием пенополиуретана, использования

химических реакций концевых толуидиновых групп пенополиуретана для создания новых

твердофазных хромогенных реагентов для спектроскопии диффузного отражения.

Выявлены особенности сорбционного поведения наночастиц золота и серебра и обоснован

подход к получению новых нанокомпозиционных материалов на основе пенополиуретана

и наночастиц в качестве хромогенных реагентов для спектроскопии диффузного

отражения. Предложены принципиально новые подходы к применению наногетерогенных

аналитических систем с наночастицами золота и серебра в анализе методами оптической

молекулярной абсорбционной спектроскопии как в растворе, так и на поверхности

пенополиуретана.

О практическом значении свидетельствуют разработанные автором методики

определения огромного количества органических соединений с применением

пенополиуретана и диазотированного пенополиуретана в качестве хромофорного

реагента; спектрофотометрического и сорбционно-спектроскопического определения

тиосоединений и катионов по агрегации наночастиц в растворе и на пенополиуретане,

модифицированном наночастицами золота; определения органических соединений

методом спектроскопии диффузного отражения после концентрирования на сверхсшитом

полистироле, гидрофобизированном кремнеземе, оксиде алюминия. Многие из

предложенных решений могут быть с успехом использованы и для других объектов

анализа и других аналитов.

Вместе с тем, к работе имеется ряд непринципиальных замечаний, не влияющих на

общую положительную оценку.
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1. В главы 2 – 6, содержащие результаты собственных исследований автора,

включено подробное описания условий эксперимента, которое, на мой взгляд,

лучше было бы привести в главе 1 или в Приложении, а в этих разделах

сосредоточиться только на обсуждении результатов.

2. Для подтверждения правильности разработанных автором методик применялся

метод «введено-найдено», а также результаты сопоставлялись с данными,

полученными альтернативными методами. Проверялись ли результаты

статистическими методами на отсутствие систематических погрешностей?

Являлись ли альтернативные методики аттестованными, т.е. можно ли было

утверждать, что данные полученные альтернативными методами не содержат

систематических погрешностей?

3. На рис. 4.21 приведены микрофотографии образцов исходного пенополиуретана и

пенополиуретана, модифицированного наночастицами золота и серебра,

полученными в присутствии различных стабилизаторов, причем отчетливо видно,

что наночастицы, стабилизированные 6,6-ионеном, в значительной степени

агрегированы по сравнению с частицами стабилизированными цитратом. Как это

можно объяснить, сохраняются ли для этих частиц спектральные характеристики в

растворах и на поверхности пенополиуретана? В диссертации показано, что для

частиц, стабилизированных цитратом спектральные характеристики сохраняются.

4. На стр. 282 описана пробоподготовка молока перед извлечением сульфаниламидов

сорбцией на сверхсшитом полистироле методом центрифугирования. Сказано, что

для анализа был использован средний слой после расслоения системы на 3 фазы.

Не ясно, присутствуют ли сульфаниламиды в других фазах, а если присутствуют,

может ли это привести к заниженным результата.

5. Как выбирались соединения, которые определялись спектрофотометрически по

увеличению степени агрегации наночастиц? Можно ли такой подход распространить

и на другие органические соединения?

Указанные замечания не снижают общего благоприятного впечатления о работе.

Материалы диссертации прошли апробацию на многочисленных конференциях и знакомы

научной общественности. Полученные результаты опубликованы в научных журналах,

рекомендованных ВАК для докторских диссертаций. Диссертация отвечает паспорту

специальности «аналитическая химия», поскольку в ней рассмотрены методологические,

теоретические и прикладные аспекты методов оптической молекулярной абсорбционной

спектроскопии.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Апяри В.В. «Новые

подходы в анализе методами оптической молекулярной абсорбционной спектроскопии с

использованием гетерогенных аналитических систем» полностью соответствует
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